
Základní škola a mateřská škola Proseč 

ŠKOLNÍ ŘÁD ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

A. ORGANIZACE VÝUKY 
1. Vyučování začíná v 8:00 hodin, škola je otevřená pro vstup žáků od 7:40 hodin. Přicházejí-li žáci dříve, využívají 

zvonku. Žáci, kterým začíná vyučování nultou hodinu, vstupují do školy s vyučujícím, na kterého čekají před budovou 
školy.  
Žáci přihlášení do školní družiny vstupují do školní budovy od 5:50 hod. určeným vchodem, v ostatních případech 
(odpolední vyučování, kroužky, základní umělecká škola…) vstupují 15 minut před začátkem vyučování. Pro vstup 
i odchod používají žáci hlavní vchod, bezdůvodně nepoužívají zvonek. V průběhu vyučování opouštějí školu jen se 
souhlasem třídního učitele na základě žádosti zákonného zástupce žáka. 

2. Žáci přicházejí do školy včas, nejméně 5 minut před zahájením výuky jsou v učebně připraveni na vyučování, 
v šatnách si odkládají věci a dbají na pořádek. Po budově chodí vždy v suché, čisté obuvi, která nepoškozuje 
podlahové krytiny. Ve škole žáci nemohou užívat pokrývku hlavy, vyjma případů, kdy je pokrývka hlavy projevem 
náboženského přesvědčení či víry, ke které se žák hlásí, nebo kdy je odůvodněna zdravotním stavem žáka. V šatnách 
nelze nechávat cenné předměty nebo peníze. 

3. O přestávce se žáci pohybují na chodbách bezpečně. O přestávkách mají žáci možnost nákupu ve školním bufetu. 
4. Hlavní přestávku žáci tráví (pokud to dovoluje počasí) s dohledem pedagogů v areálu okolo školy. 
5. Během přestávky mezi dopoledním a odpoledním vyučováním se žáci mohou zdržovat ve školní budově pouze pod 

dohledem učitele, který v tu dobu vykonává dohled nad žáky. Jinak odcházejí mimo školu a odpovědnost za ně 
v této době přebírají zákonní zástupci. To platí i v případě, že tráví čas na městských hřištích v okolí školy. 

6. V odborných učebnách, v tělocvičně, v jídelně,…  žáci dodržují vnitřní řády těchto učeben a řídí se pokyny 
dozírajících učitelů. Nedodržování vnitřního řádu těchto učeben se považuje za hrubé porušení školního řádu. 

7. Po skončení vyučování žáci odcházejí ze školy nebo si mohou hrát stolní tenis na hale druhého stupně, při tom se 
vždy řídí pokyny dozoru i ostatních dospělých osob. 

8. Žáci, kteří jezdí do školy na kole, si ukládají kola na určeném místě a zamykají je. 
9. Školní budova je volně přístupná zvenčí pouze v době, kdy je dohlížejícími zaměstnanci školy zajištěna kontrola 

přicházejících osob; při odchodu žáků z budovy zajišťují kontrolu pedagogové podle plánu dohledů. Každý z 
pracovníků školy, který otevírá budovu cizím příchozím, je povinen zjistit důvod jejich návštěvy a zajistit, aby se 
nepohybovali nekontrolovaně po budově. Během provozu školy jsou všechny vchody do budovy trvale uzavřeny s 
tím, že únikové východy jsou zevnitř volně otevíratelné. 

B. PRÁVA ŽÁKŮ 
1. Žáci mají právo na vzdělání a účast na výuce podle rozvrhu, na přístup k informacím, které podporují jeho rozvoj. 
2. Žáci mají právo na rozvoj osobnosti podle míry nadání, rozumových a fyzických schopností. 
3. Žáci mají právo na odpočinek a volný čas. 
4. Žáci mají právo na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se jich týkají a které nepoškozují spolužáky či 

ostatní obyvatele nebo skupiny obyvatel. Žáci mají právo sdělit svůj názor. Názor musí být vysloven slušnou formou 
a musí mu být dána náležitá váha. 

5. Žáci mají právo na samosprávě školy a prostřednictvím žákovského parlamentu se podílí na zlepšování práce školy. 
6. Žáci mají právo na zvláštní péči v odůvodněných případech (nemoc, zdravotní postižení, vývojové poruchy…). 
7. Žáci mají právo na pomoc vyučujícího v případě, že neporozuměli učivu. 
8. Žáci mají právo na vyznání kterékoliv náboženské víry nebo názorů, které neporušují zásady demokratické 

společnosti (např. xenofobií, rasistické, fašistické a jiné směry). 
9. Žáci mají právo na užívání zařízení školy – bezplatného přístupu na internet, využívání žákovské knihovny, pomůcek 

a učebnic v majetku školy v souvislosti s výukou. 
10. Žáci mají právo na ochranu před fyzickým a psychickým násilím a nedbalým zacházením. 

C. POVINNOSTI ŽÁKŮ 
1. Řádně docházet do školy a účastnit se mimoškolních aktivit, na které se přihlásili. Na výuku přicházet včas. 
2. Dodržovat pravidla hygieny a bezpečnosti ve škole i mimo školu, jsou povinni chránit své zdraví, zdraví svých 

spolužáků i zaměstnanců školy. Případný úraz nebo poranění neprodleně nahlásit vyučujícímu, dozoru nebo jinému 
pedagogickému pracovníkovi. 

3. Dodržovat pravidla slušného a kulturního chování, nelhat, nekrást, nevyjadřovat se hrubě a vulgárně, pomáhat 
slabším a postiženým spolužákům. Chovat se tak, jak se mezi sebou chovají slušní lidé. Nepoškozovat svým 
chováním dobré jméno spolužáků, zaměstnanců i celé školy. 

4. Řídit se pokyny dozírajících učitelů, zaměstnanců školy, školní družiny nebo školní jídelny. 
5. Nenosit do školy věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo ohrozit mravní výchovu. 



6. Pokud si žáci z různých důvodů přinesou do školy větší obnos peněz či cennou věc, vždy si za ně sami zodpovídají. 
Mohou si je uschovat u hospodářky, třídního učitele nebo vyučujícího. 

7. Ohlásit ztrátu osobní věci okamžitě vyučujícímu, třídnímu učiteli nebo dozoru. Škola nebude brát zřetel na pozdě 
ohlášenou ztrátu. 

8. Dodržovat zákaz používání návykových látek, pití alkoholických nápojů a kouření. Vedení školy může při podezření k 
prokázání přestupku přivolat lékaře nebo policii nebo provést zkoušku na přítomnost těchto látek školním 
„testrem“. 

9. Účastnit se akcí pořádaných školou v rámci výuky, ze závažných důvodů jsou povinni zúčastnit se náhradní výuky. 
Škola může v odůvodněných případech vyžadovat na omluvu nepřítomnosti i lékařské potvrzení. 

10. Chránit a neničit školní majetek (učebnice, pomůcky, vybavení tříd, školní prostory). Případné škody jsou povinni 
uhradit nebo opravit. Udržovat školní prostory, kde pracují, v čistotě, případný nepořádek po sobě uklidit. 

11. Uhradit ztrátu žákovské knížky, která je úředním dokumentem. 
12. Během výuky mít vypnutý mobilní telefon. Během hodiny není dovoleno ho používat. Porušení této povinnosti, 

fotografování nebo filmování vyučujícího či spolužáků se považuje za hrubé porušení školního řádu a osobních práv 
a svobod každého účastníka vyučovacího procesu. 

D. PRÁVA RODIČŮ A ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCU 
1. Informovat se o chování, prospěchu a výsledcích svého dítěte u vyučujících a třídních učitelů: v době třídních 

schůzek, které škola prokazatelným způsobem včas oznámí; v určených konzultačních hodinách; v kterékoliv době 
mimo vyučování po předchozí domluvě s vyučujícím. 

2. Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání jejich dítěte, přičemž jejich 
vyjádřením musí být věnována pozornost. 

3. Na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání jejich dítěte. 
4. Vznášet připomínky a podněty k práci školy u vyučujících, vedení školy nebo prostřednictvím školské rady. 
5. Volit a být voleni do školské rady. 
6. Na korektní jednání a chování ze strany zaměstnanců školy 
7. Požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu. 

E. POVINNOSTI RODIČŮ A ZÁKONNÝCH ZÁSTUPCU 
1. Zajistit řádnou docházku dítěte do školy. Průběžně kontrolovat žákovskou knížku 
2. Včas a řádnou formou omlouvat nepřítomnost svého dítěte. Zákonný zástupce žáka je povinen doložit důvody 

nepřítomnosti žáka ve vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti žáka, a to osobně, 
telefonicky třídnímu učiteli nebo prostřednictvím omluvenky na internetu. Povinností je zároveň písemná 
omluvenka – do žákovské knížky, kterou rodiče omlouvají každou nepřítomnost nejpozději druhý den po návratu 
dítěte do školy. Předem známou nepřítomnost je nutné omluvit před jejím začátkem. Uvolnění z jedné vyučovací 
hodiny poskytuje vyučující, na 1 – 2 dny třídní učitel. Na 3 a více dnů podávají rodiče žádost písemně řediteli školy. 

3. Neodkladně informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích žáka nebo jiných závažných 
skutečnostech, které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka. 

4. Na vyzvání ředitele se dostavit do školy k projednání závažných skutečností. 
5. Řídit se školním řádem a respektovat další vnitřní předpisy školy. 

F. PRÁVA UČITELŮ 
1. Být informován o veškerém dění ve škole. 
2. Vyjádřit své názory, spolupodílet se na koncepci a plánování školy. 
3. Na slušné a kultivované jednání i komunikaci ze strany žáků i rodičů. 

G. POVINNOSTI UČITELŮ 
1. Respektovat Úmluvu o právech dítěte (přijatou 20. 11. 1989 OSN), vytvářet partnerský vztah učitel – žák. 
2. Dodržovat Pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení (Vyhláška č. 263/2007), vnitřní směrnice školy a 

řídit se pokyny nadřízených. 

H. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
1. Zrušuje se předchozí znění této směrnice. Uložení směrnice v archivu školy se řídí spisovým řádem školy. 
2. Tato směrnice byla schválena pedagogickou radou základní školy dne 31. 8. 2015 a školskou radou dne 31. 8. 2015. 
3. Směrnice je platná od 1. 9. 2015. 
4. Příloha č. 1: Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. 
 
 
 

 
 Mgr. Josef Roušar 
 ředitel ZŠ a MŠ Proseč 


